
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738 

44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  feic81800p@istruzione.it – feic81800p@pec.istruzione.it 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it 

 

Prot. 4681/c14B                                                                                                     Cento 16/12/2019 

    

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia   
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
 
VISTO l’art. 36 del Nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE”; 
 
 VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti relative alle Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, emanate dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione ex A.V.C.P) ed approvato dal Consiglio della predetta 
Autorità in data 28/06/2016; 
 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006;  
 
VISTA la nota prot. N. 0000674 del 3/2/2016 del Miur – Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e  la Partecipazione –  
UFFICIO II – avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite guidate “ recante il vademecum elaborato dalla Polizia Stradale, 
nel quale vengono evidenziati alcuni aspetti fondamentali da non trascurare in occasione dell’organizzazione di  viaggi di 
istruzione e visite guidate, che prevedono l’uso di un mezzo di trasporto e noleggio con conducente; 
 
VISTA la successiva nota prot. N. 0003130 del 12/04/2016 del Miur Direzione generale per lo Studente, l’Integrazione e  la  
 Partecipazione, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite guidate“, Chiarimenti in merito alla nota prot. N. 674 del 3  
 febbraio 2016”; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive in relazione al servizio che si intende acquisire; 
 
RITENUTO congruo, utile,  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 36, comma 2, lett. a) – D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, per procedere all’individuazione della ditta cui affidare il servizio 
di trasporto per l’effettuazione di viaggi di istruzione e visite guidate per gli alunni di questo istituto con destinazioni  indicate 
nelle lettere di invito con partenza e rientro in sede, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a)  Valore dell’appalto al di sotto di quello massimo previsto dalla normativa vigente per poter adire alle procedure di    
affidamento diretto; 

b)  Oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
c)  Valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
d)  Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto; 

 
CONSIDERATO che il piano delle uscite relativo all’a.s 2019/2020 comprende  viaggi di istruzione e visite guidate e quindi va  
 nella direzione di consentire la partecipazione alla gara sia di Agenzie di Viaggio in grado di fornire pacchetti  completi, sia a 
ditte che forniscono il solo servizio di traporto  (Art.5 1 D.lgs 50/2016); 
 
 
 
 
 

I. C
.  "Il G

uercino" C
ento - F

e - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004681 - 16/12/2019 - C

14b - I

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:feic81800p@istruzione.it
mailto:feic81800p@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it/


PRESO ATTO della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione del Viaggio d’Istruzione e delle Visite guidate, il 
cui piano , inserito nel Piano Triennale dell’offerta Formativa per l’a.s 2018/2019, è stato approvato in seno al Collegio Docenti 
nella seduta del 3/10/2018 e successivamente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  n. 18 del 23/10/2018;   
 
PREMESSO che, ai sensi del D.lgs n. 50/2016, le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento dei servizi sotto la 

soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 
AL FINE di osservare una procedura di trasparenza e comparazione dei preventivi che contemperi le esigenze di risparmio con 
le garanzie di sicurezza, 
 

DETERMINA 
 
Art1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento; 
 
Art 2 
Di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione dei servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti; 
 
Art 3 
Di invitare alla procedura di acquisizione dei preventivi di cui all’art. 2, n. 5  operatori in possesso dei requisiti; 
  
Art 4 
Di adottare come criterio di scelta del contraente  per i servizi di solo trasporto -  il prezzo più basso per singolo noleggio  e il criterio 
dell’offerta più conveniente per i pacchetti completi (trasporto + soggiorno)  con distinte  lettere  di invito ad operatori diversi, ai sensi 
dell’art.95 del D.Lgs 50/2016;    
 
Art 5 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per il conferimento dell’incarico alle ditte aggiudicatarie; 
 
Art 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito. 
 
Art 7 
Di individuare il DSGA, sig.ra  Maria Rosaria Calace, quale responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line dell’ Istituto per 15 (quindici) giorni. 
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI: ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. i dati ed ogni altra informazione 
acquisita in fase di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente indagine. 
 

 

 

 
                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            (Anna TASSINARI) 

                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24                      

                                                                                                                                                 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii e norme collegate 

 

I. C
.  "Il G

uercino" C
ento - F

e - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004681 - 16/12/2019 - C

14b - I

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA


		2019-12-17T10:20:40+0100
	TASSINARI ANNA




